
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 2273 Del 18/09/2025  -    
Num. settoriale 366 

 

Determinazione nr. 2142  del  22/09/2025 

AREA FINANZIARIA 
Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario 

OGGETTO: GARA SUA 60/2019 - ATTIVITÃ DI ACCERTAMENTO IN MATERIA DI IMU - DITTA ICA SPA 
LIQUIDAZIONE FATTURA N.12592 DELL’ 11/09/2025. 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 34 del 04/11/2024 con il quale è stato conferito incarico ad interim 
di    Dirigente dell’Area Finanziaria del Comune di Cassino al Segretario Generale, dott. Pasquale 
Loffredo, a decorrere dal 04.11.2024;   

PREMESSO che:   
- con determinazione n. 1450 del 16/10/2019 è stata indetta apposita gara mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 in combinato disposto con l’art. 164 e ss. del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica e supporto nell’attività di competenza dei principali 
tributi (IMU, TASI e TARI), di supporto all’attività di recupero evasione mediante accertamento 
tributario dell’IMU, della TASI e della TARI per le annualità accertabili, di supporto al Comune per 
le attività inerenti la compartecipazione al recupero delle imposte erariali e l’attività in concessione 
della sola riscossione coattiva dell’IMU, della TASI e della TARI e di altre entrate comunali, per un 
periodo di 5 anni decorrenti dalla data di consegna dell’affidamento, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del C.d.A, demandando alla S.U.A. Provincia di  
Frosinone l’indizione della procedura di gara e gli adempimenti connessi;   



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

- con determinazione n. 1272 del 30/07/2020 la suddetta Gara (S.U.A. n. 60/2019) è stata 
aggiudicata definitivamente alla ditta ICA SPA con sede in Lungotevere della Vittoria n. 9, Roma 
P.IVA n. 01062951007;   
DATO ATTO che con verbale di consegna del servizio del 10/11/2020 si è dato avvio al servizio 
sotto le riserve di legge e con determinazione n. 2244 del 28/12/2020 si è preso atto della 
decorrenza del suddetto verbale di inizio servizio;   
VISTO il contratto Rep. 15162 del 04/11/2021 stipulato tra la Ditta ICA SPA e il Comune di 
Cassino ed in particolare l’art. 5 “Corrispettivi” in base al quale per lo svolgimento dei servizi di cui 
alle attività B1 e B2 spettano unicamente i seguenti compensi:   
● un compenso di attività (B1), stabilito in € 6,02/avviso, per ogni avviso di accertamento emesso, 
spedito, notificato e munito di relata di notifica, nel periodo di affidamento, da applicare:   

- in misura pari al 100% per gli avvisi di accertamento che acquistano esecutività ai sensi di legge;  
- in misura pari al 40% per gli avvisi di accertamento che vengono totalmente annullati in autotutela 

o in contenzioso;   
nel compenso si intendono ricompresi tutti i costi di produzione, stampa, spedizione e   
notificazione (con qualsiasi modalità effettuate) che sono a totale carico dell’affidatario. Gli oneri di 
riscossione incassati che vengono posti a carico debitore restano di competenza dell’Ente. Gli oneri 
incassati a seguito delle procedure esecutive e cautelari sono disciplinati dal paragrafo 19 del 
capitolato di gara.    
● un compenso di risultato (B2), stabilito in 20,50%, da applicare sugli importi effettivamente 
riscossi derivanti dai pagamenti effettuati dai contribuenti (prima dell’avvio delle procedure 
esecutive e cautelari), sulla base degli atti e provvedimenti emessi dalla ditta affidataria, a titolo di 
imposta, interessi e sanzioni ed eventuali addizionali comunali, con esclusione di ogni altra voce tra 
cui le spese di notifica e oneri di riscossione a carico del debitore ed i tributi e tasse provinciali.   
CONSIDERATO che la società ICA spa, ha regolarmente provveduto all’emissione e spedizione di 
avvisi di accertamento IMU, le cui somme vengono introitate sul c/c intestato al Comune di 
Cassino;   
VISTO il rendiconto agli atti dell’ufficio Tributi, approvato dal responsabile del procedimento ed 
allegato alla presente determina;    
VISTA la fattura n. IT 12592 dell’ 11/09/2025, con scadenza il 11/10/2025, dell’importo di € 
31.823,57 Iva 22% inclusa (€ 26.084,89 + Iva 22%), relativa all’attività accertativa IMU 
presentata dalla citata ditta, parte integrante e sostanziale del presente atto, conforme alla normativa 
fiscale e vistata per la regolare esecuzione del servizio dall’Ufficio Tributi e sulla rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, con la quale 
l’impresa affidataria ha chiesto il compenso spettante per i servizi di supporto alle attività di 
recupero evasione mediante accertamento del tributo IMU(compenso di attività B1) e per aggi 
(compenso di risultato B2) spettanti sulle somme incassate nel periodo dal 01/05/2025 al 
30/06/2025 per l’attività accertativa IMU sopra specificata come da rendicontazione allegata e agli 
atti dell’ufficio tributi;   

  ACCERTATO:   
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;   
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;   
- che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;   
RITENUTO, quindi, di liquidare, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267, in favore di 
ICA spa (C.F. 02478610583 e P.Iva 01062951007) la somma di € 31.823,57 Iva 22% inclusa (€ 
26.084,89 + Iva 22%), quale compenso riferito alla fattura n. IT 12592 dell’11/09/2025, con  



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

scadenza il 11/10/2025, con imputazione della spesa ai cap. 15209/2025 e 18610 / 2024;    
VISTO il certificato DURC prot. n. INPS_45994379 data richiesta 24/05/2025 Scadenza validità 
21/09/2025;   
VISTO il codice C.I.G.: 806759345A;   
VISTA la dichiarazione ex art. 3 Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari;   
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;   
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;    
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.  
153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000;   
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (in g.u. n. 80 del 5 aprile 2013 in vigore dal 20 
aprile 2013) recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;   

D E T E R M I N A   
per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati   
1. di liquidare in favore della ditta ICA spa, con sede in Roma 00199 Via di Novella 22, C.F. 
02478610583 e P.Iva 01062951007, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, l’importo di € 31.823,57 Iva 22% inclusa (€ 
26.084,89 + Iva 22%), riferito alla fattura n. IT 12592 dell’11/09/2025, con scadenza il 
11/10/2025, parte integrante e sostanziale del presente atto, quale credito certo e liquido relativo al 
compenso spettante, riferito al periodo dal 01/05/2025 al 30/06/2025, così suddiviso:   
a) € 24.886,91+ Iva 22% (20,50% su € 121.399,54) incassate da avvisi di accertamento IMU nel 

periodo dal 01/05/2025 al 30/06/2025 quale compenso di risultato (B2);   
b) 1.197,98 + Iva 22% (€ 6,02 x n.199) quale compenso di attività (B1) per n. 199 avvisi 

esecutivi pagati;   
2. di provvedere al pagamento mediante bonifico bancario su C/C intestato a ICA SPA;  
3. di prelevare la somma di € 46.526,76 Iva 22% inclusa (€ 38.136,69 + Iva 22%) come 
segue:   

- € 45.050,54 Iva 22% inclusa (€ 36.926,67 + Iva 22%) dal Bilancio 2025 cap. 15209.   
- € 1.476,22 Iva 22% inclusa (€ 1.210,02 + Iva 22%) dal residuo passivo del Bilancio 2025/2027 

cap.18610 PEG 2024;      
 4. di trasmettere il presente atto, corredato di fattura in originale vistata dall’ ufficio, al 
responsabile del servizio finanziario per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n°267.   
  

          Il Funzionario incaricato di E.Q.                       
             Dott.ssa Michela Ferrucci   

   
  
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì 22/09/2025 
IL DIRIGENTE 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA FINANZIARIA nr.366 del 22/09/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GARA SUA 60/2019 - ATTIVITÃ DI ACCERTAMENTO IN MATERIA DI IMU - DITTA ICA SPA LIQUIDAZIONE FATTURA
N.6974 DEL 28/05/2025

DETERMINA AREA FINANZIARIA NR. 2895 DEL 21/11/2024Atto Amministrativo:
0015374 - I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 186102024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 1976/0 Data: 21/11/2024 Importo: 5.985,69

1.476,22Importo:20/06/2025Data:2024 1976/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

806759345AC.I.G.:

COMPENSI DI ATTIVITA' PER SUPPORTO ALL'ACCERTAMENTO TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GARA SUA 60/2019 - ATTIVITÃ DI ACCERTAMENTO IN MATERIA DI IMU - DITTA ICA SPA LIQUIDAZIONE FATTURA
N.12592 DELL’ 11/09/2025.

0015374 - I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.03.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 152092025

45.050,54Importo:22/09/2025Data:2025 1600/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

806759345AC.I.G.:

AGGI  DI RISCOSSIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 22/09/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

2273

GARA SUA 60/2019 - ATTIVITÃ DI ACCERTAMENTO IN MATERIA DI IMU - DITTA ICA SPA
LIQUIDAZIONE FATTURA N.12592 DELL’ 11/09/2025.

2025

Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/09/2025

Ufficio Proponente (Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

2273

GARA SUA 60/2019 - ATTIVITÃ DI ACCERTAMENTO IN MATERIA DI IMU - DITTA ICA SPA
LIQUIDAZIONE FATTURA N.12592 DELL’ 11/09/2025.

2025

Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 366 Nr. adozione generale: 2142
22/09/2025Data adozione:

19/09/2025

Ufficio Proponente (Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.366/2142 del 22/09/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  2142 del  22/09/2025 
 

 
OGGETTO: GARA SUA 60/2019 - ATTIVITÃ DI ACCERTAMENTO IN MATERIA DI IMU - DITTA ICA 
SPA LIQUIDAZIONE FATTURA N.12592 DELL’ 11/09/2025. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 22/09/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


